Av. Cel. Silvestre de Lima 475 – Bairro: Nogueira – Barretos – SP - CEP: 14783-282
TEL.: (17) 3321-0110 – Fax: (17) 3321-0141 - Site: debarretos.educacao.sp.gov.br - E-mail:

debat@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO - N°269/2025

SOLICITADO POR: Christiano Araújo dos Santos

DATA: 01/08

ASSUNTO: Calendário do Aluno Monitor – 2º Semestre

INTERESSADOS:

Dirigentes Regionais de Ensino, Supervisores de Ensino/Educacional,
Professores Especialistas em Currículo (PEC), Equipes Gestoras das
Unidades Escolares, Professores de Orientação de Estudos, Aluno
Monitores

Prezados (as),
O calendário de Aluno Monitor do 2º semestre foi divulgado oficialmente para os Supervisores das Unidades Regionais de
Ensino -URE, no dia 23 de julho, Coordenadores no dia 29 de julho e Alunos Monitores no dia 30 de julho.
O calendário contempla:
● OT com Supervisores ponto focais, mensais
● Lives formativas com Coordenadores, mensais
● Lives de Engajamento com Alunos Monitores, mensais
● Lives de Conteúdo (LP e MT), com Alunos Monitores, mensais
● Data limite, por mês, para aprovação dos relatórios e data de recebimento das bolsas, de 1ª e 2ª chamada
 Lembrando! Relatórios não poderão ser enviados pelos monitores após a data de 2ª chamada, implicando no não pagamento
da bolsa.
 Importante! O cronograma, assim como outras informações, pode ser acessado na pasta de Planejamento, subpasta de Aluno
Monitor https://bit.ly/planejamento-escolar-2025-sp
Recomenda-se que assistam a Live para Coordenadores das escolas com Alunos Monitores, realizada no dia 29 de julho.
https://www.youtube.com/live/kGsK00_N490
Atenciosamente,

Christiano Araújo dos Santos
40.919.639-3

Coordenador de Equipe Curricular

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE BARRETOS

https://bit.ly/planejamento-escolar-2025-sp
https://www.youtube.com/live/kGsK00_N490